Panama, 20 de diciembre de 2021,

SU EXCELENCIA, MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DE AMBIENTE. E.S.D

Sirva la presente, para remitir a su Despacho, para la cvaluacion respectiva, ¢l Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1 del proyecto VILLA MARINA FASE 2 al tenor del Articulo 38 del Capitulo I
del Titulo V del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto
Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y Decreto
Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.

a-La empresa, VILLA MARINA FASE 1, S.A, es una sociedad anénima organizada de conformidad con
las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folio No 834213, de la Seccién de Micropelicula
(Mercantil) del Registro Publico. La misma se encuentra actualmente vigente. El documento que me
permito remitir a su Despacho, consiste enun Estudio de Impacto Ambiental Categoria L, que se estructura
de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de
2009, con las modificaciones del Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No 975 de agosto de 2012 y el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019. Consta de un Resumen
Fjecutivo, ademas de todos los contenidos generales, anexos y documentacién técnica y juridica de

sustento. Contiene un total de /O paginas o fojas.

b- El proyecto consiste en labores de limpieza y habilitacion de terrenos para la venta de lotes servidos
(algunos enteros y otros porciones de estos) para la construccion de casas unifamiliares por parte de sus
futuros adquirientes, conforme a los parametros de disefio establecidos por la promotora, asi como todala
infraestructura necesaria como calles de acceso, alcantarillado sanitario, provision de agua, etc. fuera de
la franja litoral, especificamente en Playa Venado, corregimiento de Oria Armiba, distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos en la Finca N°30382178, codigo de ubicacion No. 7402y Finca No. 30382179

con codigo de ubicacion No. 7401, ambas propiedad de Villa Marina Fase 1, S.A, promotora del proyecto.

¢-El Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ha sido elaborado por la Empresa Asesoria Ambiental y
Ecodesarrollo, S.A con Registro No IRC-011-2011 Vigente en MIAMBIENTE.

e- Actualmente atendemos en nuestras oficinas ubicadas en Calle 50 final, edificio BMW, Piso 10,
teléfonos 6671-69-00 6 209-34-96 correo rita@aeconsultpanama.com 6 ritachangmarin@yahoo.es ,

siendo estas las direcciones en las que se desea recibir notificaciones.

Autorizamos a la Licenciada Rita Changmarin, Abogada en ejercicio, con Idoneidad 4366, para que se

notifique de ampliaciones u otros documentos que sea pertinente en el proceso de evaluacion y aprobacion

Yo, LICDO. NATIVIDADS QUIROS
AGUILAR,
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panam;Otarlo
cedula N° 2-106-1790 con
CERTIFICO

Qk;garesce ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
e en la copia de la cédula o pasaporte del(los)

gitmante(s) y a mi parecer.spn similare
S ~
Q‘?ﬁcha(s) firma(s) esfs/o%ﬂica(s). PRFSRESSItE
Panamz ] NE, 2022 Vaul

v

TESTIGO

del estudio presentado.

LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero

P
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' NOTARIA DECIMOTERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, capital de la Replblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los doce (/2_) dias del mes de enero de dos mil veintidos (2022), ante mi,
Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico Decimotercero del Circuito de
Panama, con cédula de identidad personal nimero dos- ciento seis- mil setecientos noventa
(2-106-1790),comparecio personalmente BENJAMIN BOYD LEWIS, varon, panamefio, mayor
de edad, vecino deesta ciudad, con cédula de identidad personal nimero ocho — cuatrocientos

sesenta y tres - doscientossesenta y siete (8-463-267);, actuando en nombre y representacion

de la empresa VILLA MARINA FASE 1, S.A, sociedad anonima organizada de conformidad
con las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folio No. Ochocientos treinta y cuatro
mil doscientos trece (834213), de la Seccion de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico,
promotora del proyecto VILLA MARINA FASE 2, me permito someter a evaluacién del
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto para lo cual
comparezco a rendir la presente Declaracion Jurada. El proyecto consiste en labores de
limpieza y habilitacién de terrenos para la venta de lotes servidos (algunos enteros y otros
porciones de estos) para la construccion de casas unifamiliares por parte de sus futuros
adquirientes, conforme a los parametros de disefio establecidos por la promotora, y demas
infraestructura necesaria tales como calles de acceso, alcantarillado sanitario, provision de
agua, etc. fuera de la franja litoral, especificamente en Playa Venado, corregimiento de Oria
Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos en las Finca N°30382178, codigo de

ubicacion No. 7402 y Finca No. 30382179 con codigo de ubicacion No. 7401

ambas propiedad de Villa Marina Fase 1, S.A promotora del proyecto.
Por lo antedicho, confirmo bajo la Gravedad del Juramento, que la informacion aqui expresada
es verdadera, y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental; que el

mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos

ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el

Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta

el Capitulo 1l del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, y la modificacién introducida de

acuerdo al Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011 y demas decretos modificatorios.
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| REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELE(E'l‘OR»AL !

Benjamin Franklin
' Boyd Lewis

. NOMBRE USUAL: :

. FECHA DE NACIMIENTO;27-FEB-1986

. LUGARDE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO:M TIPO DE SANGRE:

| EXPEDIDA: 05-JUL-2012 EXPIRA 05~JUL-202277;
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Yo, LICDO. JULIO CESAR MORALES VEGA, Notario e
PUblico Décimo Tercero Primer Suplente del Circuito ge
Panama, con cédula No. 8-229-1321

CERTIFICO:

& cotejado detenida y minuciosamente esta copia

fotostatsa con su original y la he encontrado en todo
conforme.

7TAORALES VEGA
rcoro Primer Supleng

Escaneado con CamScanner



| ' REPUBLICA DE PANAMA -
TRIBUNAL ELECTORAL .

{Rita Raquél _
Changm_a_rinCorre_a

NOMBRE USUAL: y .

FECHA DE NACIMIENTO:29-JUL-1976

LUGAR DE‘NACIMIENTO:HERRERA, CHITRE
SEXO:F DONANTE TIPO DE SANGRE: A-
EXPEDIDA: 14-JUL-2018 EXPIRA: 14-JUL-2026

6-700-1544

Yo, LICDO. JULIO CESAR MORALES 'VEGA, iN_
Publico .Décimo Tercero Primer Suplente ‘del Gircuito

ama, con cédula No. 8-229-1321

CERTIFICO: _
{2jado detenida y minuciosamente esta-copia
n su original y la he encontrado en todo

Que he ¢
fotostatica c
conicrme.

Escaneado con CamScanner



Registro Publico de Panama

4 FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
‘ JONES CASTILLO

FECHA: 2021.12.01 14:12:20 -05:00 9@ w(.p, "@
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

448024/2021 (0) DE FECHA 01/12/2021

QUE LA SOCIEDAD

VILLA MARINA FASE 1, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 834213 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE MAYO DE 2014
< QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: BENJAMIN BOYD LEWIS

SUSCRIPTOR: DIEGO VALLARINO LEWIS

DIRECTOR / PRESIDENTE: BENJAMIN BOYD LEWIS
DIRECTOR / TESORERO: ALVARO MENDEZ FABREGA
DIRECTOR / SECRETARIO: ROBERTO LEWIS MORGAN
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: GABRIEL tEWIS NAVARRO
DIRECTOR / SUBTESORERO: {TZA MARIA LEWIS

DIRECTOR / SUBSECRETARIO : FERNANDO DUQUE MALDONADO
VOCAL: LUIS A. HINCAPIE

AGENTE RESIDENTE: AIXA NORIEGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, SI LO
HUBIERE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDEN SER EMITIDAS POR LA SOCIEDAD ES DE MIL ACCIONES LAS QUE
SERAN SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DIEGO VALLARINO LEWIS MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 23,336

DEL 16 DE NOVIEMBRE DEL 2015 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBIJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 1 DE DICIEMBRE DE 2021A LAS
2:11 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403268046

Reglstro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 2
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2021.12.27 17:46:13 -05:00 & ‘
MOTIVO; SOLICITUD DE PUBLICIDAD “
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA {

' CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DE L
ENTRADA 480408/2021 (0) DE FECHA 27/12/2021. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7402, FOLIO REAL N2 30382178
LOTE GLOBO A, CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 8598 m? 43 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE

DE 1 ha 8598 m? 43 dm?

NUMERO DE PLANO: 70502-40386.
Y COLINDANCIAS: NORTE: FINCA (32
(32267)

CON EL VALOR DE
SIETE(B/.22,243.07).

267); SUR: FINCA (30266731); ESTE: FINCA (32267);0ESTE:  FINCA

L TRASPASO ES: VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES BALBOAS CON

TITULAR(ES) REGISTRAL

VILLA MARINA FASE 1,5.A. (RUC 834213) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RAVAMEN DEREC
CA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
WWMWE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

QUE SOBRE ESTAFIN

pla LUNES, 27 DE DICIEMBRE DE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL )
IFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

2021 12:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERT
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403300614

Escaneado con CamScanner
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO
FECHA: 2021.12.28 10:41:22 -05:00 (:)L

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D DE OLI
ENTRADA 480420/2021 (0) DE FECHA 27/12/2021. Y.R.
T E E

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 30382179
LOTE GLOBO B, CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDAS(, PROVINCIA LOS SANTOS
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1557 m? 24 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

1557 m? 24 dm?
NUMERO DE PLANO: 70502-40386.
COLINDANCIAS: NORTE:FINCA (30266731); SUR: FINCA (6552); ESTE:

(30266731)
VALOR DEL TRASPASO ES: NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON CINCUENTAY DOS(B/.99.52).

TITULAR(ES) REGISTRALIES)
VILLA MARINA FASE 1,5.A. (RUC 2603307-1-834213) TITULAR DE UN DER

0O CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

FINCA (6552); OESTE:  FINCA

ECHC DE PROPIEDAD

QUE SOBRE ESTAFINCA A LA FECHA N

AD ESE D, ESEE E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

ES, 27 DE DICIEMBRE DE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUN
DEL REGISTRO PUBLICO DE

2021 12:23 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1403300621

2 Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
! 5 a través del Identificador Electrénico: E199FF2E-26BD-4BC9-A709-1DBSDFDCCACT
Reglstro Publico de Panamé - Via Espania, frente al Hospltal San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11

Escaneado con CamScanﬁer



ODER VILLA MARINA FASE 2.

suscrito, Benjamin Boyd Lewis, ciudadano panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad
Ipersonal No 8-463-267, actuando en nombre y representacion de la empresa VILLA MARINA FASE 1,
A., sociedad anonima organizada de conformidad con las leyes de la Repiiblica de Panama registrada
el Folio No 834213, de la Seccién de Micropelicula (Mercantil) del Registro Pablico, promotora del
royecto VILLA MARINA FASE 2 cuyo Estudio de Impacto Ambiental Categoria I sometemos a la
valuacion del Ministerio de Ambiente, otorgo PODER ESPECIAL a la Licenciada Rita Changmarin,
mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula No 6-700-1544, Abogada en ejercicio con Idoneidad
4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacion El Carmen, Edificio Santa Fe, Piso 9 y teléfonos 6671-
69-00 y 236-49-61, lugar en donde recibe notificaciones personales y laborales, a fin de que pueda
presentar el estudio, solicitudes, notificarse de documentos y Resoluciones, presentar aclaraciones,
recursos y cualquier actuacion dentro del citado expediente, en concordancia con la Ley No 38 del 31 de
julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir y en

fin, presentar todos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento del presente

Poder.

Panama, a los 20 dias del mes de diciembre de 2021.

BENJA j(')YD LEWIS |
REPRESENTANTE LEGAL\
VILLA MARINA FASE 1, S.A o~

Acepto, QMM

LICDA. RITACHﬂ\IGMARIN ~—
ABOGADA EN EJERCICIO,
IDONEIDAD No 4366.

P E| Suscrilo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Putlico
Dzcimo Tercero del Circuito de Panama, con Cédula No. 2-106-1790,
B cERTIFICO: Este poder ha sido presantaco personalmente por su(s)
B poderdanle(s) ante mi, y Ig£ testigos que suscriben, por lo tanto su
firmas son auténticas.

Panama,

Uf"s”ﬂo f /\nzsllgo
/ / 0GR

~.._7" TICDO. NAFSTBAD QUIROS AGULAR .~ .
- a\np Publico Décimo Terceto ™, . .

2

Escaneado con CamScanner



Ministerio de Ambiente No.

i
m- MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.; 75
REFUBLCA DEPANANA | AMBIENTE 64096

— ORERN NN —

Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

nformacion General

VILLA MARINA FASE 1,S.A. / 2603307-1-

834213 DV -10 Fecha del Reclbo 6/1/2022:

Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia / P. Aprov.

Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 350.00
TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

etalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00

Monto Total B/. 350.00

bservaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l TRANSF-351405654

Dia || Mes fio | Hora L
11:05:14
GG ] Oat | S0 m MINISTERIQ Dt
aliL REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

Firma PAG & m m

(e o fo2

ﬂ Nombre Nombre del Cajero Edma Tufion -

IMP 1

Escaneado con CamScanner
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Fecha de Emision:

Replblica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 195673

06

01

2022

(dfa/ mes / afo)

Fecha de Validez:

05

02 2022

(dfa / mes / afa)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VILLA MARINA FASE 1,S.A.

Representante Legal:

BENJAMIN BOYD LEWIS

Tomo

Ficha
834213

Inscrita

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

Rollo
2603307

Finca

Jefe de Id Seccién dt%e;oreria.

EE MINISTERIO DE

— GOBIERNO NRCION A,

Departamnntb de Tesoreria

S

Escaneado

con CamScanner
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= DOC
UMENTOS SI_ [ NO
——TSOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO | { |

ctcpcl A I
{ I ( Il“l net Al“l I
R on (lo l:qtll(l 0 ‘(! ) 0 ienta

PROYECTO: Ul /IQ L()Ql‘\lﬂd FQb"G‘ 2

—

pROMOTOR:

\)l”o uar{na fase |,5.A

CATEGORIA:
FECHA DE ENTRADA: DiA |2 MES_Enero

ANO 2022

OBSERVACION _. ]

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA L

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENT]DAI:)
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

AMBIENTAL (2) CD. )
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN  SU
CATEGORIA. ) )

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (BN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

I

10.
ACTUALIZADOS y

CERTIFICADO
ORIGINAL  DE EXISTENCIA DE LA

PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA
TIERRA.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

. - P ——— e |
OE REGISTRO PUBLICO

TENENCIA DE LA

IR

< | [

& . -
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABIIiITADOS.

POHE Y £ T
7?2_)-\ é d’ﬂ:w;v

Firma

Recibidg: __,’__,Z

Recibido p—o/r' -

Firma
— / -
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AMBIENTE Dlil‘ARTAMl".NTO DE GESTION AMBIENTAL
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4

MINISTERIO DI ECCION DR EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- -

E,eii:it '212 : Ultimo ESTADO DE REGISTRO
pcion AR::glsltro de Actualizado No Inhabilitado
: ctualizacién 3
IRC-075-2001 = Actualizado
IRC-005-2019
v

= ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

ombre del Estudio de Impacto Ambiental:
ILLA'MARINA FASE 2”

Categoria: |

E PROMOTOR

romotor: VILLA MARINAFASE 1, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: BENJAMIN FRANKLIN BOYD LEWIS

Cédula: 8- 463 -267

‘Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
[Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)
FELICITA MARIA ESPINO

Escaneado con CamScanner
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/ . MINISTER]
| PUBUICA DE PANANA — :RIO DE AMBIENTE
R e RN NACIONAL I‘ACCION n : .
AINISTERIO DE AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS)

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www.miambiente.gob.pa

i’ NTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

b rticul® 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

i

L OYECTO: “VILLA MARINA FASE 2"
B:0MOTOR: VILLA MARINA FASE 1, S.A.

> DE EXPEDIENTE: DRLS -IF-002-2022
ffECHA DE ENTRADA: DiA 12 DE ENERO 2022

RBEALIZADO POR (CONSULTORES): ING. RENE CHANG MARIN /TRC-075-2001
LICDA. RITA CHANG MARIN. / IRC-005-2019

IEVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

TEMA SI | NO OBSERVACION

.0 INDICE X
) RESUMEN EJECUTIVO X
.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
| Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
s Correo electrénico; €) Pagina web; f)
: Nombre y registro del consultor
‘ INTRODUCCION
- B Indicar el alcance, objetivos y mectodologia del
estudio presentado
.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental
INFORMACION GENERAL
.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, conrato y
otros _
2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X N
de pago, por los tramites de evaluacion
‘ DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA 0|y
b | ACTIVIDAD
| W Objetivo del proyecto, obra 0 actividad y su| y
justificacién
Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto )
Legislacion y normas técnicas € instrumentos de

>

I T T b

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X

proyecto, obra o actividad

Descripcion de las fases del proyecto, obra o X

actividad

Planificacién 1 X

Construccion 1 X

Operacién X -
Abandono X B
Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

Necesidades de insumos durante la

construccidén/ejecucion y operacion X

Necesidades de servicios basicos (agua, energia, -

aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X

otros)

Mano de obra (durante la construccién y operacion)

empleos directos e indirectos generados &

Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X B
Sélidos X

Liquidos X -
Gaseosos X

Concordancia con el plan de uso de suelo X

Monto global de la inversién X
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c.x-l‘.[ PANAMA MINIS'I'ERI() DE AMBIENTE
R s — (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

AUNIST [RIO DE ANIBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X i
® _—{Caracterizacion del suelo X ~
[ | La descripeion de uso de suelo X
8 Deslinde de la propiedad X - =
e;- Topografia . X _
2T Hidrologia X 3 )
= 1| Calidad de aguas superficiales X N _
2‘,’ Calidad de aire - x
71 | Ruido X _
72 | Olores ] X =
DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
1 Caracteristica de la Flora } X B
1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar -
técnicas forestales reconocidas por ANAM) X —
2 Caracteristica de la fauna X N
DESCRIPCION DEL AMBIENTE .
SOCIOECONOMICO X )
1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X _
3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad i
‘ (a través del plan de participacién ciudadana). X .
4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
L5 Descripcion del paisaje X
.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
w} Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del area, duracién y reversibilidad entre
otros i
4 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la % i
comunidad producidos por el proyecto
00 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
0.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X -
0.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X o
0.3 Monitoreo X )
0.4 | Cronograma de ejecucién X[
0.7 _| Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X .
0.11 | Costos de la gestion ambiental X o
2 LISTA DE PROFESIONALES QUE =
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
2.1 | Firmas debidamente notariadas X =
22 | Numero de registro de consultor (es) X -
3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X -
4 | BIBLIOGRAFIA X _ ~
S ANEXOS X B
EGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD I | NO [ OBSERVACION
ROYECTOS HIDROELECTRICOS X
ertificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
Utenticada),
ROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
1abilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
ROYECTOS FORESTALES X =
Ocumento con el Plan de reforestacién.
ROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X - .
10LOGICO
dlisis de compatibilidad.
= |
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MINISTERIO DI AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTO
! CC . . DE LOS SANTOS
AFOR Sllfacl)cé?zN ?L EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
EVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO 12 DE ENERO DE 2022
FECHA DE INFORME: 13 DE ENERO DE 2022
PROYECTO “VILLA MARINA FASE 2”
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE 1,S.A.
CONSULTORES : ING. RENE CHANG MARIN /IRC-075-2001
ik LICDA. RITA CHANG MARIN /IRC-005-2019
LOCALIZACION PLAYA VENADO CORREGIMIENTO DE ORIA
ARRIBA, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS. -

I_)ES.CRIPCION: EL proyecto “VILLA MARINA FASE 27 consiste en las labores de
limpieza y adecuacion de terrenos para la futura construccion de lotes servidos que seran
adquiridos por futuros compradores que podran construir sus viviendas segun las
especificaciones técnicas que dispondra la Empresa Promotora, seran 8 lotes servidos
(enteros) y 6 lotes servidos (porciones de estos) que contaran con aproximadamente 1,200
m2 cada uno de érea total, comprende infraestructura vial, acueducto y alcantarillado,
sistena pluvial y sanitarios, infraestructura electrica/ telecomunicaciones y se acoplaran al
sistema de tratamiento de aguas residuales (PTAR)aprobado previamente en el estudio de
impacto ambiental Cat len el afio 2016. Los terrenos destinados para estas obras,
distribuidos entre las 2 fincas alcanzan una superficie de 1Ha+ 6,449.29 m2 y se ubican en
playa Venado, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos en
las fincas No 30382178 con cddigo de ubicacion No 7402 y finca No 30382179 con codigo
de ubicacién No 7401, ambas propiedades de la Sociedad VILLA MARINA FASE 1, S.A.

quien el Promotor.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realjzar Estudios de Impacto Ambiental.

| Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado «yILLA MARINA FASE 2” se detecté que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39
y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

@QOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “VILLA MARINA FASE 2”
promovido por VILLA MARINA FASE 1, S.A.

uﬁx(m J [)&00-

JU: . VEGA.
Técnicp de I:S%gcién e Evaluacion Di B D-A BERNA~L~ .
ot irectoraRegional del Ministerio de
e Impacto Ambient biente Los Santos
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y
REPUBLICA DR
MINIS TR BLICA DE PAN
Nlb})}gg\(}) DE AMBIENTE, (ﬁll\:l\/l&vlllll’N'l‘l"
EIDO DRLS-002-13012023

LA SUSCRITA DIRECTORA. DR ST
30 DE SUS FACUL TADRS f,gékL¥gNlb I'ERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

CONSIDERAND O

ue la sociedad VIL
:;Qen;r, BENJAMIN #MQ:ELTI‘:} FASE 1, 8.A., mediante su representante legal el
personal No-(8-463-267), se pronon BO}{D LEWIS, portador de la cedula de identidad
FASE 2". pone realizar el proyecto denominado “VILLA MARINA

g‘:es, Een ;ﬂtsui denlodz}ntedlcho, el dia 12 de enero de 2022, la sociedad VILLA MARINA
BOYD L,EWIé e rﬂtalcli(e su Representante Legal, el Sefior, BENJAMIN FRRANKLIN
o MiEistatio de, ;I\)fnbe‘l or de la cedul-a de identidad personal No-(8-463-267), presento ante
LA MARDNA F‘iesrge, ,?1 Est.udlo de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado

e . : 2 » ubicado en Playa Venado corregimiento de Oria Arriba,
distrito de Pedasi , provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de RENE
CHANQ MARIN y RITA CHANG MARIN.,, personas naturales debidamente inscritas en
el Reg1§tro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-075-2001 / IRC-005-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 13 de enero de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“VILLA MARINA FASE 2” ubicado en el sector de Playa Venado, corregimiento de Oria
Arriba distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo cumple con

los contenidos minimos.
QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

. RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado”VILLA MARINA FASE 2” promovido por VILLA MARINA
FASE 1, S.A.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

MENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
ll;UIIi]))/ANo.BS de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y

concordantes.
Dada en la ciudad de Panamé, a los 13 dias del mes de Enero del afio dos mil veintidés (2022).

' CUMPLASE,

C

ELIDA BERNAL
Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: 002-1301-2022
FECUA: 13 de enero de 2022
Phging ) de 1
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K MINISTERIO DE
REPUB“CAODE"F:::TLAMA AMBIENTE
- GOBESNO NACIONAL ==
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0117-2022

IR Z
/
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 21 DE FEBRERO DEL 2022

Proyecto: “VILLA MARINE FASE 2”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: JUAN VEGA
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS
Distrito;: PEDASI

Corregimiento: ORIA ARRIBA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

tud del dia 21 de febrero del 2022, via correo electronico, donde se
rminar la ubicacidn del proyecto de Estudio

“VILLA MARINE FASE 2~ le

En respuesta a la solici
solicita generar una cartografia que permita dete

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron 3 poligono denominados “Globo A” (1ha +
1,967.34 m?), “Globo B” (956.32 m?), “Botadero” (3,165.97 m*). Los mismos se ubican a
2;)0 m de “Zo,na Especiales de Manejo Marino Costera Sur de Azuero” limites del Sistema

Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; y segun la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo VIT (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques,

tierras de reserva).

Amarilis Yudith Tugri

Beciat sable:
Técnico respon DE FEBRERO DEL 2022

Fecha de respuesta: 22

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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TO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE PEDASI,
E LOS SANTOS - PROYECTO VILLA MARINE

FASE 2

d '\v:/“/\.w/

AN

" Zona Esﬁeclé_les de

/

_ Descripcio
" |Botadero |

" |Globo A

Pasto

" [Globo B

1
P~ N
.\\ﬁ\ﬁ}/// \‘)

s /-""/, /

"Marlno Costera Sur
A, YA

o =
Ploya Venadaw,

BN‘.‘IDOD

o

N’

Maﬁ_ejé',,v"
de Azuero
A 4

del Suclo 2012 5
“superficie (m’)
316598

Bosque latifoliado mixto secund

sapos

-~

Corregimiento

dl‘\Orla Arriba

821000

T
820000

819500

590000
589500 Escala 1:10,000
05 6.25 o
e —

O Lugares Poblados
_— Red Vial
Rios ¥ quebradas
Botadero
J G Globo A

Il""] Globo B

LR .

Zons Especiales de

/| Mangjo Marino Costera
<—' gur ds Azvere

C___]) Cuenca hidrogratica

D Limila de Carregimjentos
Limite de Capacidad
D Agrologlca
Coberturay Uso de la Tlerre 2012
Alloramiento rocaso ¥
tjerra desnuda
. Bosque |atiloliado mixto
gecundano
- Infreasirucra
T pasio

| Superficle de agua

Notas:
1. Los Poligonos se dibujaron en base

a las coordenadas proporcianadas.
2. El proyeclo se ubica fuera de los
limites del SINAP,
3. El proyecio se ubica en la cuenca

hidrografica No. 126 (Rios entre el Tanos|

ylaVila).

Capacldad Agrolégica
@ No arable, con Umilaciones muy

tigrros do reserva.

severas, aplas para pastos, bosquos,

Sistema de Refsrencia Espaclal;
Sistema Gooddsico Mundiol do 1984
Prayeccién Universal Transversal de Marcator
Zona 17 Norle

Min(sterio de Amblants
Dlrecclén de Infarmacién Amblental
Departamento do Geomiética

Fuente.
- nstiluto Nedonal de Esladlstica y Conso
- Minislaria de Amblanla

- Imagen ESRI

- Expediants. ORLS-IF-002-2022

AV -Powuin iz
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<aLICA DE PANAMA Mi .
e Seccién ge Inisterio de Ambiente

R Pm’-‘"“”‘\ NACIONAL — .
£RI0 OF AMBIENTE Valuacién de Impacto Ambiental
Los Santos

MIN’ST

INFORME T15
ME TECNICO pg INSPECCION SEIA-005-2022

. VE
Proposito: RIFICAR EN campo DEL AREA PROPUESTA PARA EL

DES
PESARROLLO DEL PROYECTO “VILLA MARINA FASE 2”.
Promotor: VILLA MARINA FASEL, S.A
‘Expediente: | DRLS-TF-005202,
Ubieacion: ;g\YA VENAO, CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA,
: .
B TRITOS DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
inspeccion: 03 DE MARZO DE 2022.
Fecha del 03 DE MARZO DE 2022.
Informe:
B JUAN VEGA: TECNICO DE LA SECCION DE EVALUACION DE
Participantes: IMPACTO AMBIENTAL / MINISTERIO DE AMBIENTE LOS

SANTOS.

. ANTECEDENTES

El dia 13 de Enero de 2022, la Sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A., a través de su Representante
Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267, presentd ante
¢l Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “VILLA MARINA
FASE 2”, ubicado en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de

Los Santos.

L OBJETIVOS

Conocer las caracteristicas y estado actual del drea de influencia directa, donde se pretende desarrollar
el proyecto Categoria I denominado “VILLA MARINA FASE 2”.

Verificar la ubicacién de proyecto y algunos aspectos de la linea base descrita en el Estudio de
si como también poder aclarar con los representantes del proyecto que
dudas sobre la informacidn presentada en el documento a

>

>
Impacto Ambiental (EslA), a
participaran de la inspeccion, algunas
evaluar.

> Asegurar que se haya con
desarrollo del proyecto y qu

templado en su totalidad, fos posibles impactos que traerd consigo el
¢ las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

| DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD
iLa Sociedad VILLA MARINA FASE I, S.A., a través de su Represer}tante Legal el Sefior BENJAMIN
{BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “VILLA MARINA FASE 27, a desarrollarse el
S¢ctor de Playa Venao, el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

’ Ubicacion Geogrifica del Proyecto

Globo A

{ Punto Este Norte

35 1 | 590058.982 820968.307

i‘ ——3 |  590058.788 820980.176

| 3 | 590050.898 $21000.083
4| 590037.895 821017.258
5 | 590026.491 821032.269
— 6 | 590027.203 821038.704
—7 | 590062.97 821068.88
8 | 590098.513 81098.865
—o |  590105.196 821098.094
2=

: J
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RIO OE AMBIENTE

Ministorio do Amb

Seccién
do Evaluacién do Impacto Ambiental

lonto

Los Santos
590115.43
590129.494 :;:823‘7’:)?
590134.082 821052’418’
590143.932 821035.762
590154.447 821008.943
590159.339 §20984.789
590160.198 820973.237
590159.495 "820957.519
590158.584 820937.167 |
590146.174 820956.03
590107.086 820962.037
590069.302 820967.713
Globo B
590196.843 820828.246
590172.819 820834.766
590155.166 820828.863
590159.341 820836.117
590171.038 820863.895
590174.915 820882.689
590174.859 820887.738
Cuadro de Coordenadas de Botadero. )
590196.843 820828.246
’ﬂ&/ 820835.408
590202.228 820845.875
— soens (B0
— wosers PO
% 820919.298
_/‘_5’940221/ 820874.333
— o | /,5,9‘25,&9—9’/ 820844.611
T % 820821.923
0 | /’M@”é 820820.851
1 //5,932-2—8&/ 820806.382
—7 | 590248.735 820795.775
%/W 820785131
—7 | /3@3&?33,/ 820787.593
—5 ] /w/ 820808.72
— | /3’99}20’,@/__ 820830.027
— DATUM:WGS 84

del Proyecto
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= = SeCCi()n de

Ministerio de Ambiente
Evaluacién de Impacto Ambiental
Los Santos

- NISTERIO DE AMBIENTE

pESARROLLO DE LA INSPECCION

inspeccion s€ realizd el dia vj
L;yecto, con la intencién de verlij‘lr::: 25 de Febn?ro de 2022, para lo cual se recorrié el poligono del
aluar Y de esta manera tener Pa.rte-de la informacién de campo presentada en el documento a
.e\ cién de campo par ina comprencién més amplia del mismo. Ademas se buscé conocer mayor
nfor™® per aclarar algunas interrogantes relacionadas c.on la parte hidrolégica, la flora y

asi como para verificar de j
faund, ast €0 € 1gual manera, a]

, . ) gunos aspe < . , . 1at
glcance del proyectos en términos espaciales (dimensiones)p =05 iopogréficos, Hidrologices ¥per et °

RESULTADOS

te la inspeccion realiza . .
Duran P ) da,'se observé y verifico los componentes fisicos y biolégicos, descritos en el
EslA; de lo cual se concluy lo siguiente:

» La -veget?lec')n del poligono presentado en ¢l EsIA para el desarrollo del proyecto, segun informe de
verificacion de coordenadas del Departamento de Geomadntica, se ubica en las categorias de “Bosque
latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; y segtin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VII (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

> El poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, cuenta con una topografia relativamente plana,
con algunas depresiones en la parte central, por donde escurre una corriente de agua superficial
durante la época lluviosa, lo cual se pudo verificar al momento de la inspeccion, puesto que la misma

se mantenia sin un flujo de agua.

IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicaci6n Fotografia
] Fotos N° 1.
B TR R e 3} )
Entrada al
Proyecto.
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Vegetacion de
pastiznlcs en la zona
del proyecto.

Seccién deMlmsmrio de Ambiente

valuacién de Impacto Ambiental
Los Santos

\\

Fotos No 2,

——

& b
A

Remanente de
bosque secundario
intermedio en la
zona del proyecto.

Cause de
escorrentia
Superficial en la
Zona del proyecto.

CONcLysioN.

ke

. idad,
El pr, esente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su totalida

Umpliendo con los obje

tivos propuestos sobre la linea base planteada en el EslA presentado.
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~ JNISTERIO DE AMBIENTE

Minist;zrio de Ambiente

Evaluacién de Impacto Ambiental
Los Santos

RECOMENDACIONES,

» Como consecuencia a las observaciones realizadas enc

de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categ

ampo, se recomienda continuar con el proceso
oria I que es objeto de evaluacion.

CUADRO DE FIRMAS.

Elaborado por:

Revisado por:

»D@/(\J OM\U,

\L Q uan Q’ ega Ing. Israel Vergara
Técnico de la Seccion de Evaluacién de Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente Los Santos Ministerio de Ambiente Los Santos
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MINISTERIO DE
DIRECCION s DE AMBIENTE
ONAL LO
EVALY S SANTOS

INFORME TECNICO DE Byar ACION DE IMPACTO AMBIENT
UAC o
ION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
. DATOS GENERALES
FECHA:
NOMBRE DEL “03 DE MARZO DE 2022,
| PROYECTO: VILLA MARINA FASE 2",
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE [, S.A.
UBICACION: PLAYA VENAO, CORREGIMIENTO DE ORIA
ARRIBA, DISTRITOS DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS.
ANTECEDENTES

Que la Sociedad VILLA MARINA FASE |, S.A., a través de su Representante Legal el Sefior
BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N°p8-463-267, seg propone a
desarrollar el proyecto denominado “VILLA MARINA FASE 2”, sobre sobre una superficie
de .terrt_ano de 1Ha+ 6,449.29 m?, conformada la Finca con Folio Real 30382178, Cédigo de
Ubicacion 7402, Superficie 1ha 8598 m? 43 dm? y la Finca con Folio Real 30382179,
Codigo de Ubicacion 7401, Superficie1557 m?24 dm?, ambas propiedades de la Sociedad
VILLA MARINA FASE 1, S.A,, quien el Promotor del denominado proyecto, ubicadas en el

sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los
Santos.

Que en virtud de lo antedicho, 12 de eneroc de 2022, la Sociedad VILLA MARINA FASE |,
S.A., a través de su Representante Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de
identidad personal N° 8-463-267, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria |, denominado “VILLA MARINA FASE 2", elaborado bajo la
responsabilidad de RENE CHANG MARIN Y RITA CHANG MARIN personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 075-2001 e IAR - 005-2019 respectivamente.

Que el proyecto denominado “VILLA MARINA FASE 2", consiste en las labores de
limpieza y adecuacién de terrenos para la futura construccion de lotes servidos que seran
adquiridos por futuros compradores que podran construiré sus viviendas segun las
especificaciones técnicas que dispondra la empresa promotora, seran 22 lotes servidos que
contaran con aproximadamente 1,200 m2 cada uno, comprende infraestructura vial,
acueducto y alcantarillado, sistema pluvial y sanitario, infraestructura eléctrica /
telecomunicaciones y se acoplaran al sistema de tratamiento de aguas residuales (PTAR)
aprobado previamente Estudio de Impacto Ambiental Categoria | en el afio 2016.

Mediante la primera verificacién de coordenadas, en la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, el dia 22 de Febrero de 2022, se indica que con los datos proporcionados se
generaron 3 poligono denominados “Globo A" (1ha + 1,967.34 m?), “Globo B" (956.32 m?),
“Botadero” (3,165.97 m?). Los mismos se ubican a 200 m de “Zona Especiales de Manejo
Marino Costera Sur de Azuero” limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De
acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”; y segun la Capacidad Agroldgica se
ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques,
tierras de reserva). (Ver fojas 19 y 20 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante Proveido DRLS-002-1301-2022 del 13 de Enero de 2022, (visible en la foja
18 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado “VILLA MARINA FASE
2” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente
Correspondiente.

hr:lllerEmo DE AMBIENTE i

FORME TECNICO DE EVALUACION

PROYECTO: “VILLA MARINA FASE 2"

TROMOTOR; VILLA MARINA FASE .
figina | de 6
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que €l dia 03 de Febrero de

qroyecto, Cuyo Informe Tacnico e oo

isible de 18 foja 21 a la 25 del expocints ach
a

impacto Ambiental de la

- ja y reali i
diligenc y realiza sus conclusiones y observaciones al
al respecto.

27

la inspecciéon de i
campo al denominado
mfifr:i/\-oos-zom del 03 de Marzo de 2021
strativo), la Seccién de Evaluacion de

Regional de
Los Santos, plasma lo observado durante dicha

que €l monto total de la i i )
inversién se estima en Cuatrocientos Mil con 00/100 de balboas (B/

400,000.00).

4 £ " S A

Ubicacion Geografica del Proyecto

Datum WGS-84

¢
mlNlSTERIO DE AMBIENTE

7 FORME TECNICO DE EVALUACION
I‘FOYECTO; wVILLA MARINA FASE2"
PROMOTOR: VILLA MARINA FASE L
Péginu 2 de 6

Globo A

Punto Este Norte

1 590058.982 820968.307

2 590058.788 820980.176 |

3 590050.898 821000.083

4 590037.895 821017.258

5 590026.491 821032.269

6 590027.203 821038.704

7 500062.97 821068.88

8 590098.513 81098.865

9 500105.196 821098.094

10 590115.43 821082.019

1 590129.494 821059.706

12 590134.082 821052.418

13 590143.932 821035762

14 590154.447 821008.943

15 590159.339 820984.789

16 590160.198 820973.237

17 590159.495 820957.519

18 590158.584 820937.167

19 500146.174 820956.03

20 590107.086 820962.037
—>217 |  590069.302 820967.713
/L/L/—

Globo B

1 590196.843 820828.246

2 590172.819 820834.766

3 590155.166 820828.863

4 590159.341 820836.117
4 | 8206357 1 |

5 590171.038 820863.895

6 590174.915 820882.689

7 590174.859 820887.738

Cuadro de Coordenadas de Botadero.

1 590196.843 820828.246

2 590194.197 820835.408

3 590202.228 820845.875

4 590196.705 820864.595

5 590186.736 820900.668

6 590191.475 820919.298

7 590213.359 820874.333

8 590248.499 : go08da6it|
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% 590224826 820821.923
—— 590218.091 820820851
—— 590228 448 820806.362
- 590248.735 820795.775
590244831 820785131

14 590224832 820787.593

15 590207.448 820808.72

16 —590190.068 820830.027

Ubicacién del Proyecto

Y

hie”

Fandp y tefre3aferids!
LW

. ANALISIS TECNICO

analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del

Después de revisado y
pasamos a revisar algunos aspectos

mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,
destacables en el proceso de evaluacién del EslA.

co, segun lo descrito en el EslA con relacion al uso del
bjeto del presente EslA, estan ocupados en la actualidad
tros usos econdmicos en los mismos. (Ver pag. 44

En lo que respecta al medio fisi
suelo, se indica que los terrenos 0
con pastos; no hay infraestructuras, ni o
del EslA).

ca que el terreno donde se ejecutara el proyecto

En cuanto a la topografia del lugar, se indi
o de la finca que oscila entre 7 y 10msnm. (Ver

presenta una leve elevacion promedio dentr
pag. 45 del EslA).

Con relacion a los aspectos hidrologicos se indica que, para el caso de estas propiedades
destinadas al proyecto, solo discurren hacia el sector més'bajo, pequenos drenajes en
medio del potrero, que drenan hacia el sistema qolector pluvial del desarrollo Villa Marina,
adyacente a la carretera de accesoy otro drenaje drena a la quebrada El Morro, también

por las cunetas construidas. (Ver pag. 46 del EslA).

En cuanto a las caracteristicas de I flora del sitio del proyecto, segin lo descrito en el
del terreno se observaron arboles dispersos tipicos del

EsIA, indica que en el recorrido '
bpsQue seco tropical con escaso sotobosque, en Ic.)s' que predominan el corotd, harino,
higo, madrofio, espavé, rasca, cana brava, ceibo, guacimo, guachapali, jobo, y arbustos en

Crecimiento de estas especies, y €n un sector especifico, la presencia de varias palmeras
de coco. (Ver pag. 52 del EsIA).

re la fauna en el Es]A que es objeto de evaluacién, se indica
que la misma consiste principalmente en especies que presentan notable movilidad, es
(.jec" que se desplazan de los entornos del potrero que incluye pastos mejorados, rastro'jo y
arboles dispersos, hacia otros sectores a ambos los lados de la propiedad; por el Este del

Con relacion a lo descrito sob

NN

I lp(;STEI}IO DE AMBIENTE ]

PRME TECNICO DE EVALUACION
ECTO: “VILLA MARINA FASE 2"

PR
4 OMOTOR; VILLA MARINA FASE I
Bina3 ge ¢
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o de la quebrada V
f(\:ﬂuarrsina. porciones de mzr:lzcl’:ry por el Oeste, adyacente a la avenida de acceso a Villa
desarrollo de esta Iotificacion) Ly matorrales secundarios (ambos fuera del esquema de
esta zona soOn comunes y Céfaitg}?s};?;apage de Ia_s especies animales que convergen en
bajas del pacifico panamefio. (Ver pag. 585deleEgml))lentes muy intervenidos de las tierras

icipacio i .
Egrr?jrrltid;%e(godnecé;?aa:?rri]g dintro d?' estudio de impacto ambiental se hizo efectiva en las
on el proceso de Consult %_ 0s Asientos y la cabecera del distrito Pedasi, fundamentados
Ambiental. y en cumpli ta iudadana para la elaboracién del presente Estudio de Impacto
e agosto'de 2008 g imiento de la norma Qreestablecida en el Decreto Ejecutivo 123 de 14
la modificacion i » de igual forma se aplicé el Decreto Ejecutivo No 155 de agosto 2011,y
a IICE_Clon_lntrodUCIda mediante el Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y
Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019, mismos que modifican algunos
procedimientos de consulta en la etapa de evaluacion.

o de encuestas el jueves 10
la cual incluy6 a diversos
desarrollando. Sus
ncuestas.

Como parte de la consulta ciudadana, se aplicé el instrument
de diciembre de 2021 en los sitios antes mencionadas,

morador.es, a fin de ponerles en conocimiento del estudio que sé esta
percepciones y comentarios aparecen reflejadas en los formularios de e

Analisis y Resultados del Sondeo de Opinién:
De las 21 encuestas aplicadas un total de 14 (67%) fueron del sexo femenino

y 7 fueron del sexo masculino (33%).
El 52% indicé que las inundaciones son el principal problema en la zona.

El 100% indicé que desconocia sobre el desarrollo del proyecto.

El 50% indico que es buena la idea del proyecto.
El 48% indico que el principal problema del proyecto sera la deforestacién.
El 81% indica que la generacion de empleos es el principal beneficio por el

desarrollo del proyecto.

A\

YVVYYY

las normativas aplicables al proyecto (pagina 22 a la 26 del EslA) y los

En adicion a
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

compromisos

y antes de iniciar su ejecucion en campo, un

area del Proyecto
formato adjunto en la

a) Colocar, dentro del _ i
visible con et contenido establecido en

letrero en un lugar
resolucion que lo aprueba. - . o
b) Notificar por escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el inicio de
actividades en el area del proyecto. _ _ |
c) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la
Direccion Regional de! Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacion de
la misma, a costo del promotor € incluir dichos resultados en el correspondiente

imiento.

d) g]rf:sr:annetadreaites l:a'lmMinisterio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéin o cambio de
las técnicas Y/O medidas que no estén cqntemplaqas en e_I Es_t,udlo de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa I? aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos €n eI'D@creto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo r_\l'o. 155 Fie 05 de agosto de 2011,

e) P te la correspondiente Direccion Regional del Mlynlsteng. de f\mb|ente, un

s e i6n de las medidas de prevencion y mitigacion, cada seis

yecto, 0 de un informe al finalizar la

informe sobre {a implementacl s
meses (6) mientras dure la construccion del pro s '
es (6) 2 caso de culminar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6

) Estudio de Impacto Ambiental y en la

etapa de construccion. € sonalado en e

meses, de :cue robacign Este informe debera ser elaborado por un profesional

Resolucion de ap y cto

L ; ; otor del Proyecto. .. ,

dongers mdependlente de Pdron|103 desechos solidos que se produciran en al area del
© acion y abandono, cumpliendo con lo

f) Realizar un manejo integral i ope
proyecto, durante e cons " ;nbﬁe 4o 1946 — Codigo Saritario.

las fases d !
establecido en la Ley No. urar durante Ia etapa de construccion y operacion la correcta

9) El promoter, debera as€g . enerados por el proyecto, y de esta manera
disposicion de los desechos pelll?i'::;;% la salud del ambiente y de las personas que

evitar que los MismoS ocasioné

transitan por el area.

IN|§
Njoa ERIO DE AMBIENTE
Py TECNICO DE EVALUACION
5""54(},{;‘(' “VILLA MARINA FASE 2

g % VILLA MARINA FASE L
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h) Evitar la incineracion de d .

) Implementar medidas paerzeg\]/(i)t:rs ﬂldosf' dentro o fuera del poligono del proyecto.
(Spcal!vg), durante la etapa de construccién,:”gar- la generacién de material particulado

i olicitar ante | i i . .

) Demisos tempsral:l)érsezzouns Réaglonal del Ministerio de Ambiente de Los Santos, los
se generaran en la etapa do € agua para la mitigacion de las particulas de polvo que
35 de 22 de septiemb pd e construc_:uon del proyecto, en cumplimiento de la Ley N°
y el Decreto Ejecutivre 7% 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”
Permiso " ! de julio de 1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de
Co Sy concesiones Para Uso de Agua”.

k) alot?;n"s]:g r;:gr; la autoridad competente antes de inicio de la obra, todo lo concerniente
como Ia debi € equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, asi

) a debida sefializacion, velando por el cuidado de las calles de acceso y de l0s
ciudadanos que transitan por la zona.

) Implementar medidas para prevenir riesgos de derrames de hidrocarburos u otros
contaminantes en el suelo, por la maquinaria y equipo que estén en el poligono del
proyecto durante la etapa de construccién y colocar en un lugar visible los kit para el
control de derrames, asi como también extintores funcionales, con su bitacora de

mantenimiento al dia.
m) De llevar a cabo el proyecto durante la estacion lluviosa, se debe manejar
lementaciéon de sistemas

adecuadamente las aguas de escorrentia, mediante la imp
para el control de sedimentos, erosion, estabilizacion de zonas removidas y evitando la
acumulacion de sedimentos a la entrada del proyecto, via principal y fuentes de aguas

superficiales cercanas al mismo.
n) Realizar una correcta canalizacién
proyecto, de tal manera que no se afecte la ¢
otras fuentes cercanas al sitio del proyecto y de presentarse algun inconveniente, el
Promotor debera velar por solucionar todos los temas asociados a dicha problematica,
cumpliendo con las normas y especificaciones técnicas establecidas por los entes

gubernamentales pertinentes (MOP).
o) Tal cual como se menciona en el Es
construccion, se debe cumplir con la colocacién
contratacion de una empresa autorizada y que cump
seguridad para dicha actividad, asi como con los permisos para
disposicion de dichos desechos.
p) Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado «VILLA MARINA FASE 2", se debe realizar explicitamente lo
que se describe en el mismo, ya que realizar otra actividad no contemplada en el EslA,
puede ser sujeto de una sancion, a causa de la realigaciélj de la misma.
q) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.
DGNTI-COPANIT-44-2000, Higiene y Segusidad

r) Cumplir con el Reglamento Técnico ‘ . .
Industrial, Condiciones de Higiene Yy Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se

genere Ruidos (Uso de equipos de proteccic'?n p«.e'rsonal).’ ‘ .
s) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la

Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regioral del Ministerio de Ambiente

iente establezca el monto. ) )
N é?]rrrsslﬁogg:‘elas normas, permisos, aprobaciones Yy reglamentos referentes al disefio,
f ion ubicacion de todas las infraestructuras 'y o_tros, que conlleva el
ggrswzrrrl;tl:lg de|yproye°t°' emitidas por las autoridades e instituciones competentes en
. g s' .z
gste tipo de ac#ilz;gasllee se presente, en lo gue respecta a la poblacion afectada por el
u) ; ::;C;:gﬁ; ZZT oroyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
. ‘ ando de buena fe. _
concilr con =2 ps_mt?g :ICtlﬁstituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
v) Rle)e'p?rta(rj de lglrgf r:?stéric° o arqueologico para realizar el respectivo rescate y
objeto de V i
documentar en los informes di ;eggllezgézbe en el Estudio de Impacto Ambiental
W) Realizar explicitamente :;)iar?te la presente Resolucion, ya que de realizar alguna otra
Cagegona | aprobado mé respectivas medidas de mitigacién, no hayan sido
actividad, cuyos impactos ;ue dara sujeto @ solicitarle un nuevo Estudio de Impacto
contempladas en el mismo:

Ambiental para su desarrollo. _

de las aguas que escurren dentro del poligono del
alidad y cantidad de las mismas o de

tudio de Impacto Ambiental, durante la etapa de
de un servicio portatil, a través de la
la con las medidas sanitarias y de
el manejo y

My s I
Moy I D AT
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IV.

Una veZ revisado el Estudi
od i
e Impacto Ambiental, la Declaracién Jurada asi como la

CONCLUSIONES

demas informacion adjunta
, S€ concluye lo sigui
siguiente:

1. El Estudio de Im .
MARINA FASE Z,E?acclf?n l:‘;nblenttal Cate:goria | del proyecto denominado “VILLA
ple con los requisitos minimos establecidos en el articulo 26

del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009

El Estudio de Im i
de mitigacién y F;argtloe:\é?blental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
on, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos

ambientales no significati
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

dificacion, adicion o cambio
s en el Estudio de Impacto
la aplicacion de las normas
N° 123 de 14 de agosto de
e 2011.

Presentgr apte el Ministerio de Ambiente, cualquier mo
de |qs técnicas y/o medidas que no estéh contemplada
Amblentgl aprobado, con el fin de verificar si se precisa
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo

2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto d
Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el

Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente ai proyecto denominado
“\ILLA MARINA FASE 2”, en donde la Sociedad VILLA MARINA FASE |, S-A, @ través
de su Representante Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad
personal N° 8-463-267, adquiere en calidad de Promotor la responsabilidad, social,

economica y ambiental del denominado Proyecto.

CUADRO DE FIRMAS

Revisado por:

51 Vergara M.

ion de Evaluacion de

In \

Téchico d eccio )
( iental Amblemlal .

m;%é?ig rd;]ebit\mbiente Los Santos Ministerio de Ambiente L0S Santos

Vo Bo por

Idg. Eljda

Directéra Regional
' y Los Santos

Ministerio de Ambiente

de Evaluacion de Impacto

=
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j Panama, 16 de febrero de 2022.

INGENIERA
ELIDA BERNAL

DIRECTORA REGIONAL PROVINCIA DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

ES.D

Ingeniera Bernal:

La suscrita Licda. Rita Changmarin Correa, Apoderada Especial de la empresa VILLA MARINA
FASE 1, S.A. por este medio me doy por notificada del contenido de la Resolucién de aprobacion
No DRLS —TA— pOI7-2022 del proyecto VILLA MARINA FASE 2.

Adicionalmente autorizo al Licdo. Hebin Bemal, portador de la cédula de identidad personal No
2-726-1373, para que en mi nombre y representacién entregue esta misiva y retire en sus oficinas
la Resolucién aprobada.

Sin otro particular, me suscribo de Uds.

LICDA. RIfA CHANG
APODERADA ESPECIAL
VILLA MARINA FASE 1, S.A

Yo, Alaxandor Valancia Mareno, Notario Undécima del Circulto

da Panama, con cédula de dentidad No. 5-703-602,
CERTIFICO

Qua hamos colajado la(s) firma(s) anterior(es) ean la(s) que

aparaca(n) on la(s) copia(s) da la(s) cédula(s) ylo Pasaparie(s)

del (de los) firmante(s) y a nuastro paracer san iguales,

por la qua la(s) consideramos auténtica(s). 1 ﬁ FEB 2022

Panama,
o
—=
Tesligos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - IA - 007 - 2022
Del 03 de Marzo de 2022.

Por la cual se aprueba e| Estudi i
proyecto denominado, “VILLAdl'\::I:lLTAp:%gé ’;‘,E’lemaL Categoria |, correspondiente al

La Suscrita Directo i fa
facultades legales, yra Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos, en uso de sus

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad VILLA MARINA FASE |, S.A,, a través de su Representante Legal el
Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad personal N° 8-463-267, se
propone a dt_esarrollar el proyecto denominado “VILLA MARINA FASE 2", sobre sobre
una superficie de terreno de 1Ha+ 6,449.29 m?, conformada la Finca con Folio Real
30?382178, Codigo de Ubicacion 7402, Superficie 1ha 8598 m? 43 dm?, y la Finca con
Follo_ Real 30382179, Cédigo de Ubicacion 7401, Superficie1557 m? 24 dm?, ambas
propiedades de la Sociedad VILLA MARINA FASE 1, S.A., quien el Promotor del
denominado proyecto, ubicadas en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria

Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

Que en virtud de lo antedicho, 12 de enero de 2022, la Sociedad VILLA MARINA
FASE I, S.A., a través de su Representante Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS,

con cédula de identidad personal N° 8-463-267, presento ante el Ministerio de
goria |, denominado “VILLA MARINA

Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Cate

FASE 2", elaborado bajo la responsabilidad de RENE CHANG MARIN Y RITA CHANG
MARIN personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 075-2001

e IAR - 005-2019 respectivamente.

«\/ILLA MARINA FASE 2”, consiste en las labores de
os para la futura construccion de lotes servidos que
ue podran construiré sus viviendas segun
4 la empresa promotora, seran 22 lotes
0 m2 cada uno, comprende
sistema pluvial y sanitario,
plaran al sistema de tratamiento
Estudio de Impacto Ambiental

Que el proyecto denominado
limpieza y adecuacion de terren
seran adquiridos por futuros compradores g
las especificaciones técnicas que dispondr
servidos que contaran con aproximadamente 1,20

infraestructura vial, acueducto Y alcantarillado,
infraestructura eléctrica / telecomunicaciones y s€ aco
de aguas residuales (PTAR) aprobado previamente

Categoria | en el afio 2016.

ficacion de coordena
ia 22 de Febrero d

das, en la Direccion de Evaluacion de
e 2022, se indica que con los datos
enominados “Globo A’ (1ha + 1,967.34 m?),
Los mismos se ubican a 200 m de “Zona
ero” limites del Sistema Nacional de
el Suelo 2012, el dato se

Mediante la primera Veri
Impacto Ambiental, €l d

i i d
proporcionados se generaron 3 poligono
4 ; “Botadero” (3,165.97 m?).

“Globo B” (956.32 m?),

Especiales de Manejo Marino Costera Sur deBAfcl:Josa y Uso d
“reas Protegidas. Do acuerd% as|aug ?:gfgﬁarl?io ?nixto secundario” y “Pasto”; y segun la
} N v “ o . . »

lét:;:c%n cliaZ catﬁgicz;r;a:edl?bica e?! el tipo VII (No arable, con ||E|r;taCI%réez;1lJeny§;gsf '
aptas 'paara f;sotgg bosques, tierras de reserva). (Ver fojas y p e

administrativo correspondiente)-
Enero de 2022, (visible en la foja

0022 del 13 de )
Que mediante Proveido DRLS-002-130% e AMBIENTE admite a la fase de
ediante Prov strativo), €l MINISTERIO DE 4o “VILLA MARINA

8 del expediente admini v o egoria cto denominado
s .

Svaluacio slisis el E to Ejecutivo No.123
FASE 2" ny);: r\'/?rtljd de lo establecido par 155 de 5 de agosto de

; f oL i consta en el

201, 40 agosto de 2009'5";°§'2°Z‘3§|5acm o referido EslA, tal com®
» Se surti6 el proce

SXpe

*Pediente correspondiente:

iecutivo No.
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N

|

ge el dia 03 de Febrero de 2022, se reali

oyecto, cuyo .lnforme Técnico de Inspecclé':asgl
b sible de la fo;a 21 a la 25 de| expediente admin
mpacto Ambiental de la Regional de Los Santo
diligencia y realiza sus conclusiones y observacion

inspeccién de campo al denominado
A-005-2021 del 03 de Marzo de 2021
Istrativo), la Seccién de Evaluacién de
s, plasma lo observado durante dicha
es al respeclo.

Que el monto total de la inversién se estima en Cuatrocientos Mil con 00/100 de balboas

(B/ 400,000.00).

De acuerdo al ESIA, el proyecto se desarrollara en las coordenadas UTM (DATUM WGS-
84) ubicadas en los siguientes puntos:

Ubicacion Geografica del Proyecto

Datum WGS-84

Globo A

Punto | Este Norte

17 590058.982 820968.307

2 590058.788 820980.176

3 590050.898 821000.083

4 590037.895 821017.258

5 590026.491 821032.269

6 590027.203 821038.704

7 590062.97 821068.88

8 590098.513 81098.865

9 590105.196 821098.094

10 59011543 821082.019

11 590129.494 821059.706

12 590134.082 821052.418

13 590143.932 821035.762

14 590154.447 821008.943

15 590159.339 820984.789

16 590160.198 820973.237

17 590159.495 820957.519

18 590158.584 820937.167

19 590146.174 820956.03

20 590107.086 820962.037

21 590069.302 820967.713

Globo B

1 590196.843 820828.246
2 590172.819 820834.766
3 590155.166 820828.863
4 590159.341 820836.117
5 590171.038 820863.895
6 590174.915 820882.689
7 590174.859 820887.738
Cuadro de Coordenadas de Botadero. _
1 590196.843 820828.246
2 590194.197 820835.408
3 590202.228 820845.875
4 590196.705 820864.595
5 590186.736 Ba0RmDas
6 590191475 620919.295
7 590213.359 8?0212'2?3

E 590248.499 820844
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2 228224.826 | 820821.923 |
218.091 | 820820.851 |
11 590228.448 ]820806.382 |
12 590248.735 fezo795'775 |
13 590244.831 ] 820785131 [
14 | 590224.832 | 820787.593 |
15 590207.448 [ 820808.72 |
16 590190.068 | 820830.027 |

S:cel'a Iri?:iggndjul; szaluacnén mtggral del Estudio ;ie Impacto Ambiental, Qategoria lyla
.”se recgmlenda la aprobacién del proyecto denominado “VILLA
MARINA FASE 2", mediante Informe Técnico, fundamenténdose en que el
mencionado Estuﬁdt_o de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.
Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la 'entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion,
preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales
para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional de Ambiente.
lece que en toda la normativa juridica

Que el articulo 79 de la norma supra citada estab
d Nacional del Ambiente (ANAM) se

vigente relativa al ambiente donde diga Autorida
entendera Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecqti.vo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones
por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo

dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,
RESUELVE:

egoria |, correspondiente al proyecto denominado,

Articulo 1. APROBAR el EslA, Cat
todas las medidas contempladas en el referido

“VILLA MARINA LOTIFICACION”, con

Estudio y presente Resolucion.
Articulo 2. NOTIFICAR de la presente Resolucion, a la Sociedad VILLA MARINA
FASE I, S.A., a través de su Representante Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS,
con cédula de identidad personal N° 8-463-267 y ADVERTIR, que en calidad de
Promotor del denominado Proyecto, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
jJue suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la misma y de la

rormativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOT
axcepcion para €l cumplimiento de 1as n
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al Promotor, que én adicion a los compromisos adquiridos en el

Sstudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
cto y antes de iniciar su ejecucion en campo,
ittt ecido en formato adjunto en

lucion no constituye una

OR, que esta reso
lamentarias aplicables a la

ormas legales y reg

a) Colocar, dentro del area de! )
un letrero en un lugar visible con el contenido establ
i ion de Impacto Ambiental, sobre el

la resolucion que lo apru
. (5 c
b) Notificar por escrito a la Secciol de Ev:;l::
inicio de actividades en el area el PIOYSE e i ivest
¢) De darse la presencia dé a:g:/l’!a_stseﬁ;c'ze Ambiente LOS
g ; ini oo
a Direccién Regiona ea costo del promotor € incluir d

re, se debe notificar a
Santos y realizar la
ichos resultados en el

reubicacién de la misma. ) @ N
e Seguimiento- - odificacién, adicion ©
[ cualquier ™ Estudio de

Correspondiente Informe (
9 Presentar ante el Minister de Am:;e:ée'este
tambip de las técnicas ¥/0 medidas 4

n contempladas €n el
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Impacto Ambiental a
probado -
las normas estableci » con el fin de verificar si -
idas para tales efectos en ea;rssez;eegeé:;:a ’? N 123 de
cutivo N° 123 de

14 de agosto de 20
09 ifi
agosto de 2011 modificado por e! Decreto Ej i
) Prosentar ante: | jecutivo No. 155 de 05 de
Ambiente, un inforér]n correspondiente Direccion Regional inisteri
- itigacion, cad ne sobre la implementacion de | gional del Ministerio de
. , cada seis meses (6) mi e las medidas de prevencion y
un informe al finalizar la et ientras dure la construccién del proyecto, o d
&n. Un o 5o, menoro iga ?pa de construccion, en caso de culminar esta eta :
de Impacto Ambiental gual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el Estuc?io
elaborado por un profey en la Resolucion de aprobacion. Este informe debera ser
f) Realizar un manejo in?:;rr]sll lgonleo A del Promotor del Proyecto.
sreataatoroyacto, durant e los desechos séiidos que sé produciran en al
pef - I‘o' estri? e las fases de construccion, operacion y abandono,
ablecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 —

Cadigo Sanitario.

g) El promotor, debera asegurar dur
correcta disposicion de los desecho
esta manera evitar que los mismos
de‘las personas que transitan por el area.

h) Evitar la incineracion de desechos sélidos, dentro o fuera del poligono del

proyecto.

i) Implementar medidas para evit
(polvo), durante la etapa de construccion.

)] Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de LoS Santos,
los permisos temporales de uso de agua para la mitigacion de las particulas de
polvo que se generaran en la etapa de construccion del proyecto, en

N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que
de julio de 1973 que

cumplimiento de la Ley
“Reglamenta el Uso de las Aguas”y el Decreto Ejecutivo 70
nes Para Uso de Agua”.

“Reglamenta el Otorgamiento de Permisos Y concesio

k) Coordinar con la autoridad competente antes de inicio de la obra, todo lo

concerniente al transporte de equipo hacia y desde 10S terrenos donde s€
realizara el proyecto, asi como la debida sefalizacion, velando por el cuidado de
las calles de acceso y de los ciudadanos qué transitan por la zona.

)] Implementar medidas para prevenir riesgos de derrames_de hidrocar’buros u
otros contaminantes en el suelo, por la maquinaria ¥ equipo queé estén en el
poligono del pro ante la etapa de construgcién y colocar en un lugar

visible los kit par de derrames, asi como también extintores

i ita imiento al dia.
funCIonaIes, con su bitacora de mantenimien . ‘
abo el proyecto durante la €s , S€ debe manejar
te las aguas de escorrentia, M a |mplgrpentacnon de
bilizacion de zonas

erosion, esta
contro ; '
e dimentos a la entrada del proyecto,

superficiales cercanas al mismo.
v ue escurren dentro del
idad ¥y cantidad de

y de presentarseé

cionar todos los temas
y especificacuones

nstruccion y operacion la
dos por el proyecto, ¥ de
salud del ambiente y

ante la etapa de co
s peligrosos genera
ocasionen riesgos a la

ar o mitigar, la generacion de material particulado

través de 1a “* h
medidas sanitaria i on de
i isposiC C o

; to Ambien al i

permisos para
p) Una vez apro: ® nado

al proyeclto eno e en el ™

explicitamente 10 45 so 4550 1o ser s de una

contemplada €n el EsIA. P

realizacion de la Mis™ 1}-COP
9 Cumplir con el lamento DGN
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cumplir con el Regla
. _ mento Técnico
?eagbu;daéd lgdustnal. Condiciones de HPENTI-COPAN!T-44-2000, Higiene y
rabajo donde se genere Ruidos (Uso deg ?e y Seguridad en Ambientes de
s) Efectuar“?l pago en concepto de indemni v da proteccidn'personal
Resolucion No. AG-0235.2003 in emngcnén ecolégica, de conformidad con la
weinta (30) dias habiles unédsle:_zlde junio de 2003; para lo que contaré con
t) é:‘nﬁgi':tigor:esmndiente'establezca eé,lmlil::gmbn Regional del Ministerio de
n i '
disaiio. const?jc ;ig;mas. permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al
conlleva el desatrollo geluzlrzayzgtn de _tt(_):as las infraestructuras y otros, qué
0, € h o g w
compet.entes en este tipo de actividad{ar:,l as por las autoridades e instituciones
u) Cualquier conflicto que se presente, en lo que re
5;r el fjgf.arrollo del proyecto, el promotor actuar
9 Reggrst::ogea _c:onc(ljl{ar con las paﬂes actyando de buena fe.
* i b_lnme iato al In.stl'tu_to Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
quier objeto de valor histdrico o arqueolégico para realizar el respectivo

resce_ate y documentar en los informes de seguimiento.

w) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, ya que de realizar
alguna otra actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacién, no
hayan sido contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo

Estudio de Impacto Ambiental para su desarrollo.

specta a la poblacion afectada
4 siempre mostrando su mejor

Artic_ulo 5. ADVERTIR al promotor qué debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto, “yVILLA MARINA FASE 2", de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 20089.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infring
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procé
que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio

normas complementarias.
Articulo 7. ADVERTIR al promotor qu
proyecto, obra o actividad, debera comunicar po

un plazo no menor de treinta (30) dias habiles an
implementacic’m de su Plan de Recuperacion Ambienta

Articulo 8. La presente Resolucién Amb
tendra vigencia de dos (2) afos para €
partir de la notificacion de la misma.

A., a través de su

Articulo 9. ADVERTIR a la Sociedad VILLA MARINA FASE |, S.

Representante Legal el Sefior BENJAMIN BOYD LEWIS, con cédula de identidad
personal N° 8-463-267, que en calidad de Promotor, podra interponer un recurso 'de
reconsideracion en contra de la presente resolucion, dentro del plazo de cinco (5) dias

habiles, contados 2 partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998
2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas conc

tomplementarias.

e la presente resolucion o de otra
dera con la investigacion y sancion
de 1998, sus reglamentos Yy

e si decide desistir de manera definitiva del
r escrito al Ministerio de Ambiente, en
tes de la fecha en que pretende iniciar la
| y de Abandono.

a regir a partir de su ejecutoria y

iental empezara
cucion del proyecto, contados a

| inicio de la eje

1998; Ley 8 de 25 de marzo de
ordantes Y

e Marzo, del afio dos mil

03 (Tres) dias del mes d

Dada en la ciudad de Las Tablas, a l0s

Wintidés (2022).

NS
i " iARMPIENTE
NoTIFiQUESE Y CUMPLASE, (i MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL bE
LOS SEMTOS

o ergara M.
¢ la Secdion de Evaluacion de Ministerio de

| Impacto Ambiental
AMBIENTE-Los Santos
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ADJUNTO

Q;;Snl‘ael:lrig?r el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

6 El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.
Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el

letrero, deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras form

7. ales rectas,
de la siguiente manera:
PROYECTO: “VILLA MARINA FASE 2".

Primer Plano:
E LA CONSTRUCCION

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA D

Tercer Plano: PROMOTOR: VILLA MARINA FASE |, S.A.

AREA: 1Ha+ 6,449.29 m?
ESTUDIO DE IMPACTO A

Quinto Plano:
APROBADO POR EL MINI
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 007-

MARZO DE 2022.

Cuarto Plano:
MBIENTAL CATEGORIA |

STERIO DE AMBIENTE,
2022 DE 03 DE

Soppy  IVIINISTERIO

=
i DE AMBIENTE
Hoy [S der mes de ﬁZQr‘LO del
afo 2¢ 22 notict 2 Helbin B de
Ia Resolucion | PRLS-1A-00F g del
mes _Mavzo 7 ot
Satifipsle ez dor
e A B C Tl _logts 7

T,_qe cedula 00 1.2,

2-72¢. /373

ha do ceculaca b
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